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Czas nowych liderów. XXXIII Forum Ekonomiczne w Karpaczu z udziałem
przedstawicieli 5 Wojskowego Szpitala Klinicznego w Krakowie

- Potrzebna jest debata o wskaźnikach jakości, które zostały właśnie opublikowane
przez ministerstwo zdrowia – mówi prof. Bartłomiej Guzik, dyrektor 5 Wojskowego
Szpitala w Krakowie – My, dyrektorzy szpitali mamy swoje propozycje w tej kwestii.

Trzy dni obrad, ponad 500 debat i 6 tys. zarejestrowanych uczestników. W Karpaczu trwa
XXXIII Forum Ekonomiczne – największa i najważniejsza konferencja w Europie
Środkowo-Wschodniej. To miejsce, w którym od ponad trzydziestu lat spotykają się osoby
o decydującym wpływie na losy Polski, Europy i świata. Bezpieczeństwo, zdrowie, cyfryzacja,
wykorzystanie sztucznej inteligencji w medycynie to tylko niektóre z omawianych w tym roku
tematów. Biorąc pod uwagę wyzwania jakie stoją przez 5 Wojskowym Szpitalem Klinicznym w
Krakowie nie mogło nas w Karpaczu nie być.

Forum Ochrony Zdrowia

Ważną częścią kongresu są debaty poświęcone systemowi ochrony zdrowia. Polska, będąc
beneficjentem ogromnych środków z Unii Europejskiej, stoi przed wielką szansą na

https://www.5wszk.com.pl/aktualnosci/aktualnosci


dynamiczny rozwój infrastruktury i gospodarki. Prawie 134 miliardy euro, które Polska
otrzyma z funduszy unijnych, w tym z Krajowego Planu Odbudowy (KPO) oraz funduszy
spójności, muszą zostać efektywnie rozdysponowane do 2026 roku. Zapowiadana kumulacja
inwestycji publicznych w latach 2025-2027 może uczynić Polskę największym placem budowy
w Europie. Europejskie fundusze mogą także zmienić jakość usług medycznych.

- Zainicjowane zapisy ustawy o jakości w opiece zdrowotnej i bezpieczeństwie pacjenta
stanowią wyzwanie i kłopot dla dyrektorów szpitali jeżeli chodzi o realizację świadczeń –
mówił w czasie panelu „Wskaźniki jakości w opiece zdrowotnej - co dalej?” prof.
Bartłomiej Guzik, dyrektor 5 Wojskowego Szpitala Klinicznego. Podkreślił, że to
Dyrektorzy szpitali powinni wyjść z propozycją. Przykładem niech będą badania kliniczne.
Można tu wykorzystać różne modele ich prowadzenia i oceny takie jak badania naukowe. Ich
metodyka jest już dobrze znana i nie trzeba odkrywać nowych sposobów.

W dyskusji o jakości w opiece zdrowotnej udział wzięli także  Jarosław Fedorowski z Polskiej
Federacji Szpitali, Piotr Matej, Wojewódzki Szpital w Lublinie, Waldemar Malinowski,
Ogólnopolski Związek Pracodawców Szpitali Powiatowych, Kinga Wieczorek ze Szpitala
Specjalistycznego w Bytomiu. Wszyscy wyrazili chęć rozmowy a właściwie debaty o jakości i
wskaźnikach, które opublikowało Ministerstwo. Celem nadrzędnym debaty nie są tylko
procedury ale realna poprawa dostępności i jakości leczenia na wszystkich szczeblach:
zarówno jeżeli chodzi o Podstawową Opiekę Zdrowotną, szpitale powiatowe, miejskie,
wojewódzkie, wojskowe etc.

Forum AI

Istotną częścią dyskusji w Karpaczu jest także Forum AI i specjalna ścieżka tematyczna
składająca się z paneli, prezentacji, warsztatów oraz wydarzeń specjalnych dotyczących
sztucznej inteligencji. Trudno dziś nie dyskutować o szansach, wyzwaniach i zagrożeniach,
jakie niesie ze sobą wpływ sztucznej inteligencji na rewolucję, jaka zachodzi w
społeczeństwie, a także w sektorach usług publicznych i komercyjnych. A zwłaszcza w
medycynie.

Międzynarodowy wymiar Forum Ekonomicznego daje szansę na to, aby zastępować
stereotypy faktami, a opinie kształtować na podstawie rzeczowej wymiany poglądów.

Kluczowa kwestią jest dziś wpływ sztucznej inteligencji na rewolucję, jaka zachodzi w
społeczeństwie, a także w sektorach usług publicznych i komercyjnych. Sztuczna
inteligencja to niewątpliwie przyszłość także opieki zdrowotnej; dlatego debata nie dotyczy
tego, czy warto ją stosować w medycynie. Pytanie brzmi, czy polska medycyna może sobie
pozwolić na opóźnienie we wprowadzeniu jej w życie.

Z jednej strony system ochrony zdrowia na całym świecie zmaga się bowiem z brakami
kadrowymi, a deficyt pracowników to jedno z większych wyzwań tego sektora. Kluczem do



obniżenia kosztów leczenia oraz zwiększenia dostępu do opieki zdrowotnej mogą być właśnie
rozwiązania AI - wynika z raportu pt. 2024 Global Health Care Sector Outlook,
przygotowanego przez firmę doradczą Deloitte. Sztuczna inteligencja może usprawnić
administrację, a w dalszej perspektywie zrewolucjonizować diagnostykę medyczną.

Francuscy eksperci przygotowali z kolei raport dotyczący zastosowanie AI w opiece
zdrowotnej i jej wpływu na relację pacjent - lekarz. Skupili się w nim przede wszystkim na
niektórych aspektach praw człowieka wymienionych w „Konwencji z Oviedo”. Szczególnie na
autonomii pacjenta, standardach zawodowych, samostanowieniu w zakresie danych
zdrowotnych oraz równym dostępie do opieki zdrowotnej. Zwracają uwagę, że AI zmieni
relacje lekarz-pacjent. Sugerują, że Rada Europy mogłaby ustanowić standardy dotyczące
treści i sposobu przekazywania pacjentowi informacji na temat zaleceń systemu sztucznej
inteligencji dotyczących diagnozowania i leczenia.

Innym problemem jest także odpowiedź na pytanie, kto ma decydować o udostepnieniu
wyników badań, koniecznych do analizy i wypracowywania systemowych rozwiązań w
przypadku danej choroby. Pacjent, czy w uzasadnionych przypadkach rada bioetyczna?

Człowiek Roku 2024

Laureatem najważniejszego wyróżnienia - Nagrody Forum Ekonomicznego
w kategorii Człowiek Roku 2024 został wicepremier, minister obrony narodowej Władysław
Kosiniak-Kamysz. Gratulujemy!

W laudacji przewodniczący rady Forum Ekonomicznego Zygmunt Berdychowski nazwał
Kosiniaka-Kamysza wyjątkowym człowiekiem. „Opowieść o nim to opowieść o historii
małopolskiej rodziny, w której walka o odzyskanie niepodległości u zarania II
Rzeczypospolitej, pełna oddania służba drugiemu w piekle, jakim był obóz Auschwitz, łączy
się z wyjątkową wiernością etosowi pracy, w którym buduje ona godność człowieka i otwiera
go na potrzeby i nieszczęścia innych” – mówił inicjator Forum.

Zaznaczył, że w świecie ludzi ukształtowanych w wielokulturowej, wieloetnicznej Galicji praca
była powołaniem: sednem i sensem życia, a szacunek społeczny był efektem zaangażowania
społeczności lokalnej i dobra wspólnego.

„Ten wyjątkowy etos kształtował ludzi upartych w dążeniu do celu, wrażliwych na
nieszczęścia innych i przywiązanych do podstawowych wartości. Dziś w świecie, w którym tak
wiele mówi się o globalizacji i konsolidacji, postępie i zmianie, to właśnie tacy ludzie, ich
postawa, uzmysławiają nam, po co była solidarnościowa rewolucja godności. Kiedy miną
bowiem wszystkie krótkotrwałe mody czy fascynacje, liczy się tylko praca, rodzina i tradycja”
– mówił Berdychowski.



Władysław Kosiniak-Kamysz odbierając nagrodę podkreślił, że pierwszy raz na Forum
Ekonomicznym był 30 lat temu ze swoim ojcem. „Marzyłem później, aby przyjechać na Forum
jako uczestnik i to się udało jak byłem studentem medycyny (…) potem byłem panelistą, a
dziś po wielu latach ma zaszczyt odebrać nagrodę, o której nigdy nawet nie marzyłem” –
mówił wicepremier.

Dodał, że zapraszano go na Forum również kiedy PSL był w opozycji. „Tu jest miejsce dla
wszystkich. Każdy ma prawo by zabrać tu głos i przedstawić swoje poglądy – to jest wartość,
idea wolności i demokracji. Polska jest wielkim krajem, w którym jest miejsce dla różnych
wrażliwości i dla różnego spojrzenia na gospodarkę sprawy społeczne i bezpieczeństwo” –
mówił wicepremier.

Organizatorem wydarzenia jest Fundacja Instytutu Studiów Wschodnich
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